eam interioribus q̄ exterioribus quo ad ipsaz multiplicatam Unde
 Ps. xxij. multe tribulationes iustoz. et Actū. xiiij. p. multas tribu/
 lationes oportet nos intrare in regnum celozum (vt probatio fidei vestre
 multo p̄ciosior sit auro quod per ignē probatur) **L**y. sicut auz in forna/
 re p̄ctum inde nō deterioratur. sed purius ⁊ melius efficit. sic. ⁊c. (inueni/
 atur) **S**oz. id est cedat (in laudem) hoim (et gloriā) angeloz (et honorez)

temptationibus vt probatio fidei ve/
 stre multo p̄ciosior sit auro quod per
 ignem probatur. Inueniatur in laudē
 et gloriā et honore in reuelatione ie/
 su christi

In festo sancti Mathie apli. Act. i.

Ergens petrus in medio fratru
 suoz dixit Erat aut turba homi/
 nū simul fere centum viginti. Viri fra/
 tres oportet implere scripturas quas p̄
 dixit spiritus sanctus per os dauid. de
 iuda qui fuit dux eozum qui comprē
 derunt iesum qui cōnumeratus erat in
 nobis. ⁊ sortitus est sortem ministe
 riū huius. ⁊ hic quidez possedit agrum
 de mercede iniquitatis ⁊ suspensus cre
 puit medius. Et diffusa sunt oīa visce
 ra eius. et notum factus est omnibz ha
 bitantibus hierusalem. vt appellaret
 ager ille lingua eoz acheldemach. hoc
 ē ager sāguis Scriptū est eī libro psal

dei (in reuelatione ie/
 su christi domini nri).
 id est tpe iudicii. i quo
 christus manifestabit
 gloriā electoz.

¶ Postilla

Ergens petrus i
 medio. ⁊c. Ante i
 cium illius episto
 le scribit sanctus Lu/
 cas in eodē capi. dicēs
 q̄ postq̄ christus i die
 ascensionis videntibz
 discipulis eleuatus ē i
 celum Tunc oēs siml
 reuerfi sunt hierosoly
 mā a monte qui voca
 tur oliueti qui est iux
 ta hierosolymā sabba
 tishabens iter. **L**y. a.
 id est mille passus. q̄
 nō licet iudeis in sab/
 bato vltra tale spaciū
 ambulare Et cū intro
 issēt in cœnaculū ascē
 debant vbi manebāt
 petrus ⁊ ioannes ⁊ ia
 cobus andreas philip
 pus ⁊ thomas bartho

lomeus ⁊ matthe⁹ iacobus alpheī. seꝛ fili⁹. hoc d̄r ad drām alterius iaco
 bi qui fuit filius zebedei ⁊ symon zelotes ⁊ iudas iacobi. hoc d̄r ad drām
 iudeꝛ proditoris **H**i oēs erant persecurantes ynanūiter in orōe cū mult
 eribus. **L**y. deuotis q̄ erant secure iesū a galilea Et maria matre iesu ⁊ fr
 b⁹ ei⁹. i. alijs de ꝓgnatiōe iesu. q̄ꝛ plures erāt ibi ⁊c. **T**ūc statim seq̄ p̄/
 lens epla (In diebꝫ ill⁹) **L**y. i. tpe medio inter ascensionē dñi ⁊ pentheco/
 stes (**E**rgens pet⁹) tanq̄ p̄ncipalis (erat aut turba hoim siml fere cen
 tū viginti) (Viri frēs oportet impleri scripturā quā p̄dixit sp̄s sanctus p os da
 uid) **T**ūc verbū nō p̄t esse falsum (de iuda q̄ fuit dux eoz. qui ꝓphendēte
 iesum q̄ cōnumeratus erat in nobis) **L**y. i. vn⁹ de duodecim aplis (⁊ sorti
 tus ē sortē ministerij hui⁹) **L**y. id est dignitatē apostolicam quam habu

K i

it p̄ christi electionē. sicut dicit Joh. vi. Nōne duodecim vos elegi et vn̄ q̄
 vob̄ diaboli? ē. fors em̄ aliqui accipit p̄p̄te et sic accipit hic. q̄ i p̄te ap̄loꝝ
 vocat̄ est (et h̄ q̄dē possedit aḡz de mercede iūctatis) **L. y. i.** possideri fecit
 ab alijs. q̄. xxx. denarios q̄b̄ iniq̄ christū viderat i tēplū. p̄cicit. et d̄b̄
 p̄ncipes sacerdotū emerūt aḡz. p̄ sepultura peregrinoꝝ. vt habet **Mat**
xxvij. et etiā aliq̄ volūt q̄ iudas fuit ibi sepulc̄. et sic possedit agrū illū (et
 suspēl̄ crepuit medius **Et** diffusa sūt omnia viscera eius **L. y.** vt pena re
 sponderet culpe. **Iu**

stū em̄ erat vt visce
 ra q̄ tantā pd̄tionem
 conceperāt enormiter
 de ventre caderent (et
 notum factum est). sc̄z
 enorme factū iude (oi
 bus habitantibus hic
 iusalem ita vt appel
 laretur ager ille) sc̄z ep̄
 tus de precio! sanguin
 is christi (ligua eozū
 id ē p̄ncipū sacerdotū
 qui emerunt agrum il
 lū (acheldemach) h̄ est
 ager sanguis. **Scrip**
 tū est em̄ in libro psal

moz. fiat cōmoratio eoz̄. deserta. et nō
 sit q̄ inhabitet in ea. et ep̄iscopatiū eius
 accipiat alter. oportz ergo ex his viris
 qui nobiscuz sūt cōgregati i om̄i tēpore
 quo intravit et exiuit inter nos dñs ies̄s
 incipiēs a baptisinate iōānis vsq̄ id̄e
 qua assumptus est a nobis testes refer
 rectionis eius nobiscum fieri vnum ex
 istis et statuerūt duos ioseph q̄ vocatur
 barsabas q̄ cognominat̄ est iustus: et
 matthiā et orantes dixerūt. tu domine
 qui corda nostri omnium. ostende quez

moz. fiat cōmoratio id ē habitatio (eoz̄ deserta et nō sit q̄ inhabitet in ea)
Hoc scribit i ps. lxxvij. In q̄ pd̄xit dauid penā sacerdotū christi mores
 pcurātū. In penā em̄ mortis xpi tēplū et ciuitas hierlm fuerūt cōbusta
 p̄ romanos et sacerdotes p̄tin̄ iterfeci xpm̄ captiui (et ep̄iscopatiū ei) acci
 piat alter **Hoc** habet ps̄ cyrii. In q̄ dauid pd̄xit penā iude pd̄toris q̄
 christuz vendidit p̄ncipibz sacerdotū. Iste em̄ iuda p̄sp̄sioem mortuo
 mathias successit ei i ap̄latu. **Ap̄lat̄** l̄ ep̄at̄ dicit. vñ iaz̄ ep̄i successores
 sūt ap̄loꝝ vt dicitur in decretis: **Et** hoc est quod dicitur hic. et ep̄anus eius
 accipiat alter sc̄z sanctus **Matthias** (oportet q̄) ad reinte grandū numer
 apostolorū (ex his viris qui nobiscū sunt congregati in omni tempore. q̄
 intravit et exiuit inter nos dominus iesus) **L. y.** sc̄z qui p̄p̄eritiā no
 uerūt conuersationem eius iesu christi (incipiens a baptisinate iōannis
 vsque in diem qua assumptus est a nobis) **L. yra.** non enim legitur iesuz
 docuisse publice. et miracula fecisse. nisi post quam baptisatus fuit a io
 anne (testan resurrectionis eius nobiscuz fieri vnum ex istis. et statuerūt
 duos) **L. y.** ranq̄ magis notabiles (ioseph q̄ vocat̄ ē barsabas q̄ cogno
 minat̄ est iustus. et matthiā) **L. y.** lice rem istos duos elegissent vt nota
 biliores alijs. tñ ignorabant quis eoz̄ esset dignior ad apostolatū. p̄p̄e
 rea sup̄ hoc implorauerūt diuinū indicium (et orātes dixerūt. **Tu** domine
 qui nostri corda omnium ostēde quem elegeris ex his duobz. vnuz accipere
 locum ministerij huius et apostolatus de q̄ p̄uaricatus est iudas vt abi
 ret in locum suum et dederunt sortes eis) **Beda** sup̄ actus a postolorum

Mathias ante pentecostes ordināus sorte querit. quia nōdum pleni-
tudo spūs sancti in ecclesia effusa est. Septē autem diaconi postea nō sor-
te. sed electiōe apostolorū sūt ordinati ppter hoc phibet rationabiliter ta-
lis electiō extra de sorti. ca. vlti. nō tamen peccauerunt apostoli eligēdo
mathiā per sorte qz nōdū erat prohibituz. Et qz hoc fecerūt familiari
cōsilio spūs sancti q nō ē retrahēdū ad psequētā (z cecidit fors sup mathi-

elegeris ex his duobus vnuz accipere
locum ministerij hui⁹ et apostolatus
di quo preuaricatus est iudas vt abi-
ret in locum suum et dederunt sortes
eis. z cecidit fors super mathiam. et
annumeratus est cum vndecim apo-
stolis.

In festo annuntiationis Marię vir-
ginis. Esa. xi.

Bredietur virga de radice iesse
et flos de radice ei⁹ ascendet et
requescet sup eum spūs domini

am) Ly. iste ioseph
fuit cognatus christi.
et tamē sibi preposu-
it mathiam per hoc
ostendens qz ad officia
ecclesiastica non sunt
homines ex consangui-
nitate promouendi (z
annumeratus est cum
vndecim apostolis.

Postilla

Bredietur vir-
ga de radi. zc.

Sciendum qz ista pro-
phetia exponitur ad
litterā de christo a do-
ctorib⁹ catholicis. in
dei tamē adhuc expec-
tant futurū quod nos

christiani dicim⁹ esse impletū in christo iesu. Et scdm hoc dicit hic (hec dē
dominus. Egre diet virga de radice iesse) Ly. id ē sgo maria que dicitur
virga gracilis paupertate z humilitate. flexibilis pietate (z flos de radi-
ce ei⁹ ascendet) id est christus q dicit flos ratione pueritatis. qmiam nul-
lum peccatum acule seu originale habuit i eo locum. i. Petri. ij. qui pec-
catum nō fecit nec inuent⁹ est dolus i ore ei⁹. Et quia protulit fructum
nostre salutis. Et dicit ascendit de radice iesse. quia pater dauid vocatus
fuit isai. z iesse. Christus autem descendit de dauid (z requiescet super
eum spiritus domini) Ly. quia in baptismo ei⁹ apparuit spiritus sanct⁹
i specie columbe super eum. Matth. ij. Ad designādum plenitudinē om-
nis gratiē in eo (spirit⁹ sapientię) Ly. z id est doctor sapientię. vel spiritus
qui est sapientiā (et intellectus spiritus cōsiliij. z fortitudinis. spiritus sciē-
tię z pietatis. z replebit eum spiritus timoris domini) Ly. ista omnia
dona perfectissime fuerūt in anima christi que sunt perfectissima in om-
nibus donis z charismatib⁹ spiritus sancti (non scdm visionem oculorū)
corporaliū (iudicabit) quia christus per scientiam suam cognoscit omnia
que sunt fuerūt vt erat quātūcūqz sunt occulta. quia homo videt ea que
parent. deus autē intuet cor (neqz scdm auditum aurium arguet) Ly. z.
id ē non indigebit edoceri de veritate ab aliquo. quia p seipm cognoscit.
Vñ Joh. ij. Qp⁹ ei nō erat vt qs testimonij phiberet de hoie. Ipse em̄
sciebat quid esset in homine (sed iudicabit in iusticia pauperes) scilicet

Pagina

euangelicos iudicans eos diuitijs celestibus dignos. Unde **Matth. v**
Beati pauperes spū quoniam ipsoꝝ est regnū celoꝝ (z arguet in equita/
te pro mansuetis terre) **Ly.** qđ fuit impletū qñ phariseos arguit. p aplis
quos notabant false de trāsgressione sabbati. s. qñ reuellebāt spicas ma/
nibus in die sabbati (et percutiet terram) id est homines terrenos (virga o/
ris sui) id est doctrina sua arguendo eoꝝ p ctā (et spū labioꝝ suoꝝ interfi/
ciet impiū) **Ly.** id est anti christū. fm qđ dicitur. **ij. 2d Thessal. ij.** Et
tūc reuelabitur ille in/
quus quē dñs iesus i/
terficiet spū oris sui. z
dstruet illustratōes ad/
uentus sui (z erit iusti/
cia cingulū lumborūz
eius. z fides cinctoriū
renū eius) **Ly.** id est in/
sti z fideles adhibebūt
sibi. sicut cingulū z lū/
bare adhibēt hōi. z h
pꝛz impletū in aplis.
alijsqz discipulis z fi/
delibus sibi p fidem z
charitatem adherenti/
bus **¶ Postilla.**

Adiebus illis.

Locutus est zc.

Ista scriptura **Esaię.**
pphetę loquitur de do/
mino nrō iesu christo.
vnde dicitur (In dieb/
illis) scz qñ **Esaias** p/
phetauit. (Locutus ē
dominus). p **Esaiam**
prophetam (ad achas)
qui fuit idola terra pesti/
mns. z regnauit xvi. ā

nis in hierlm **Lui Esaias** ppheta p̄dixit liberationē ppli z potentā du/
orum regum. scz regis syrie et regis samarie. p quam liberationē figura/
batur vera liberatio generis humani de p̄tate hostis antiqui **Gerumta**
men qz achas credere noluit. tunc dixit **Esaias** (pete tibi signū) **Ly.** libe/
ratōis tue et ppli tui ab hostibus (a dño deo tuo) **Ly.** z nō ab idolis. q̄ tu
colis (in pfundū inferni). s. vt aliqz reducat ab inferis z ānunciet tibi si/
cut factū fuit in trāsguratione dñi i qñ venit moyses ab inferis. z appa/
ruit cū helya qui adhuc est in paradiso (sive in excelsū supra) ac si dicat.
si vis hęc signū de celo sicut habuit **ezechias** rex qñ sol decē lineis regres/
sus ē. z tpe iō sue. qñ sol z luna steterunt in bello **gabaon** (et dixit achas.
nō petā) Siquē achas signū petere rēruit. ne in signo glificaret dñs. z vi

spiritus sapientię et intellectus. spiri/
tus p̄silij z fortitudinis. spiritus sciē/
tię z pietatis. z replebit eum spiri⁹ ti/
moris domini. nō scđm visionē oculo/
rum indicabit. neqz scđm auditum au/
rium arguet. s. iudicabit i iusticia pau/
peres. et arguet in equitate pro māue/
tis terre. et percutiet terram virga oris/
sui. et spiritu labioꝝ suozum interfi/
ciet impiū Et erit iusticia cingulum
lumborum eius. z fides cinctoꝝum re/
num eius

¶ Item de eodem festo scđm seculares
Esaię. septimo.

Adiebus illis **Locutus est do/
minus ad achas** dicens. pete ti/
bi signū a domino deo tuo in pfunduz
inferni. sive in excelsū supra **Et dixit**
achas Non petam z non tēprabo do/
minum **Et dixit.** audite ergo dom⁹ da

lipenderetur idola que colebat. et ideo dixit **N**o petam. vt excusatione he
ret no petendi subiuriet (et no teprabo dñm) acti diceret. si peteri signu te/
tarem deū. et facere ptra leges q dicit **N**o teprabis dñm deū tuū. **S**z ex q
iustus fuit peteri debuisset **E**t amē alia trāstatio hz **N**o petā et no exalta
bo dñm. q. diceret **N**olo dato signo exaltet deus. ppter qd **E**saías ppheta
ta intulit dicens (**A**udite ergo dom⁹ dauid) quasi diceret **R**ex no vult au

Uid. **A**nquid paz est vobis molestos
esse hōib⁹? quia molesti estis et do meo
Propter hoc dabit dominus ipse vobis
signū. **E**cce virgo cōcipiet et pariet fili
um. et vocabitur nomē eius emanuel.
Butirum et mel comedet. vt sciat rep/
bare malum et eligere bonum.

In festo apostolorum **Philippi et**
Jacobi Sapien. v.

Labunt iusti in magna cōstan/
tia aduersus eos qui se angusti/
auerunt. et qui abstulerūt labo
res eorū videntes turbabūtur timore
horribili. et mirabuntur in subitatioe
insperate salutis. dicentes intra se. pe/
nitentiam agentes. et p̄ angustia spi/
go cōcipiet et pariet filium) **L**y. beata virgo **M**aria a prophetis denun
ciata. que concepit et peperit manens virgo (et vocabitur nomē ei⁹ ema
nuel) quod est interpretat⁹ nobisc⁹ deus (**B**utirum et mel comedet) **L**y
ra. hoc dicitur ad denotandum veram eius humanitatem. quia talibus nu
tritur homo maxime in puericia (vt sciat reprobare malum et eligere bo
nū. nam ipsius christi infantia no minuit eius sapientiam **N**ec plus sci
uit adultus quam paruulus

Postilla

Labunt iusti **L**yra. tempore iudicij (in magna cōstantia) quia p
fecte iudicabunt (aduersus eos qui se angustiauerunt) **L**yra inferē
do no cumentum eis in personis (et qui abstulerunt labores eorū) eis no
cendo in rebus temporalibus. (**V**identes autem turbabuntur timore hor
ribili. et mirabuntur in subitatione insperate salutis dicentes) **L**yra.
Quia videbunt iustos gloriosos in corpore et anima, quod non crede
rant futurum. (et p̄ angustia spiritus gerentes

h **ij**

dire. audiat⁹ vos do
mus dauid (**N**ūqd pa
rū vobis est molestos
esse hōibus?) id est pro
phetis. quos sepe mo/
lestabant deridēdo. af
figendo. et occidendo.
vt patz iij Regz. et ij.
li. Paralipome. in plu
ribus locis. (qz mole/
sti estis et deo meo) scz
signū ab eo oblatum.
rēnuendo ne nomē ei⁹
glorificet. (ppter hoc).
scz ad declarationē no
minis sui principalit.
(dabit dñs ipse vobis
signū) scz liberationis
vestre. quāvis sitis in ḡ/
ti. qz deus multa bona
facit inuitis et ingratis.
vt dicit **M**at. v. **P**ater
vester celestis solē lun
oziri facit super bonos
et malos etc. (**E**cce vir

Pagina

intra se penitentiam agentes) sed sine fructu. Tum quia sunt extra status meriti et demeriti. Tum quia non dolent propter offensam dei sed propter poenas inferni. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum / scilicet in presenti vita (et in similitudinem improprij) **L** yra. (quia improprij rantes aliquibus ponebant christianos in exemplum dicentes. ita miserias sicut talis christianus vel iustus (Nos insensati) **L** yra. per ignorantiam futurorum bonorum (vitam illorum estimabamus infantiam) eo quod contemnebant temporalem felicitatem et prosperitatem (et sine fine illorum sine honore) quia moriebantur in corpore presentis vite (quo modo computati sunt inter filios dei) id est inter angelos (et inter sanctos) fors illorum est / ad quod rum consortium tunc erunt assumendi cum corpore et anima.

Postilla

Confido de vobis
et Galathe sunt
greci et isti seducti erant
a via veritatis per falsos
apostolos qui predicabant
simul circumcissionem
cum euangelio esse
necessariam ad salutem.
Et illos apostolus paulus
in presertim epistola
invoocat ad viam
veritatis dicens (Fratres
Confido de vobis) **L** yra
quod ad monitionem
meam vos corrigatis
(in domino) id est per
adiutorium dei (quod
nihil aliud sapiatis) nisi
veritatem euangelij quam
predicaui vobis (qui autem
conturbat vos) **L** yra.
asserendo quod sine
circumcisione saluari non
possunt (portabit iudicium)
Bor. i. sustinebit
condemnationem (quicumque
est ille). i. quantumcumque
sit (ego autem fratres
si circumcissionem adhuc
predico) **L** y. dicens
quod necessaria sit ad
salutem (quod adhuc
persecutionem patior) sed
a iudeis quod si diceret
non paterer si ita esset
quia pro nulla re persequor
me iudei nisi hac
mea predicatione
scandalisabantur quia
iudei non scandalisabant
de paulo predicante
iesum nazarenum crucifixum
fuisse. sed quia predicabat
eum verum christum
esse et circumcissionem
euacuasse (veritatem
abscindant) **L** y. id est
totaliter a vobis
separarentur (qui vos
conturbant) dicentes
quod circumcisio sit
vobis necessaria ad
salutem (Quicumque
enim volunt placere
sed iudeis)

ritus gementes. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improprij. Nos insensati vitam illorum estimabamus infantiam. et sine illoz sine honore. Ecce quod reputati sunt inter filios dei et inter sanctos fors illorum est.

In festo inuentionis sancte crucis.
Ad Galathas. v.

Confido de vobis in domino quod nihil aliud sapiatis Qui autem conturbat vos portabit iudicium quicumque est ille Ego autem fratres. si circumcisio non adhuc predicatio quod adhuc persecutiones patior Ergo euacuatum est scandalum crucis veritatem et abscindant qui vos conturbant. Quicumque enim volunt placere in carne hi cogunt vos circumcidi. tantum ut

carne) id est legalibus obseruantijs (hi cogunt vos circumcidi) **L**yra id est ad hoc vos inducit (tantum) su pple hoc faciunt (vt crucis christi persecutionem) **B**orra id est persecutione que pro predicatione crucis christi inferitur (non patiuntur). s. a iudeis qui persequuntur predicatorum crucis (neq; em q; circumcidit) **L**y. scilicet falsi apostoli (legem custodiunt) quia i multis transgrediebantur (sed volunt vos circumcidi vt in carne vestra gl'iet). s. apud iudeos de v'ra circumsione iactando se q; multos p'selitos le

crucis xpi persecutione no patiatur neq; em qui circumcidunt legem custodiunt **S**ed voluit vos circumcidi vt in carne v'ra glorient. **V**ibi autem absit gliari nisi i cruce dñi nri iesu christi p que mihi mudo crucifixus e z ego mudo

g; fecerunt (**V**ibi at ab sit gloriari nisi in cruce domi nostri iesu xpi **L**yra id est in fide z p dicatione christi crucifixi (per quem) scz christum crucifixum (mihi mundus crucifixus est) **L**yra. id est concupiscentia mundi e mortua nulla virtutem habens in me (et ego mudo) quia amplius nihil mundanum quero.

In festo sancti Joannis baptiste. **E**laie. xliij.

Audite insule et attendite populi delonge dominus ab vtero vocauit me. de ventre matris mee. recordatus nominis mei. **E**t posuit os meum quasi gladium acutum. **I**mbra manus sue prexit me et posuit me sicut sagittam electam in pharetra sua abscondit me et dixit mihi. seruus meus es tu israel. qa in te glorificabor

Postilla. **A**udite insule et attendite. Ante initium illius pphetie habetur. q; cum educeret dominus filios israel de egypto. **A**quam de petra produxit eis in deserto et scidit petras z fluxerunt aque. **N**on e pax impijs dicit dominus

Tunc statim sequitur presens lectio que principaliter exponitur de christo (hec dicit dominus. **A**udite insule) **G**losa ordinaria. sub insularum noie alloquitur dñs de in psona filij ecclesias de gentibus collectas (z attendite populi delonge). i. ab extremis terre (dñs ab vtero vocauit me z de ventre matris mee recordatus est nois mei) **L**y hec dicitur in psona xpi hois de q; ad hnc existente in vtero matris dixit dñs p angelu suu ad ioseph. **D**at. i. **G**locabis nome ei' iesuz **I**pse em saluu faciet pplm suu a pctis eoz (z posuit os meum quasi gladium acutum) **L**yra in quo notatur efficacia xpi ad extirpandu vicia (i. imbra manus sue) i. p'atris sue (prexit me) no ei fuit cap' a iudis nisi qm voluit z se spote obtulit vt p3 Joa. xvij. **D**ixi vobis qz ego sum. si ergo me queritis. sinite hos abire (z posuit me sicut sagitta electa) i. hebreo hetur clara. i. lumata p hoc itelligit puritas z claritas doctrine xpi in pharetra sua). i. i sua pudentia (abscondit me). i. vsq; ad tep' reuelationis mee (z dixit mihi seruus meus es tu) roe humanitatis